
Προσφυγή κατά της απόφασης 48 της 22/3/2022 της 

5ης συνεδρίασης του Δημοτικού συμβουλίου 

Καρδίτσας 

 

  Οι κάτωθι υπογραφόμενοι Δημοτικοί σύμβουλοι Καρδίτσας καταθέτουμε προσφυγή επ της 

απόφασης 48, της 22 Μαρτίου 2022 της 5ης συνεδρίασης του Δημοτικού συμβουλίου 

Καρδίτσας. Η συγκεκριμένη απόφαση αφορά τη διαβίβαση από την Περιφέρεια Θεσσαλίας  

του αιτήματος εξέτασης από το Δ.Σ. του Δήμου Καρδίτσας του αναδόχου κατασκευής, το 

οποίο αναφέρεται στην απαλλαγή χρεώσεων για την κατάληψη πεζοδρομίου, για το έργο 

«Κατασκευή Κτηρίου» του «Κέντρου Κοινωνικών Δραστηριοτήτων Καρδίτσας». Οι λόγοι για 

τους οποίους καταθέτουμε την παρούσα προσφυγή αφορά τα εξής : 

1. Δεν διαβιβάστηκε στους Δημοτικούς συμβούλους η αίτηση με αρ.πρωτ. 

3021/23.02.2022 αίτηση του οικονομικού φορέα SOLIS Α.Ε. προς την Τεχνική 

Υπηρεσία του Δήμου Καρδίτσας που συνοδεύονταν με την τεχνική έκθεση Σήμανσης 

και Οριζοντιογραφίας ζώνης έργων. Σύμφωνα με τον Κανονισμό των 

παραχωρούμενων κοινόχρηστων χώρων ο ιδιοκτήτης ή ο εργολάβος έπρεπε να 

υποβάλλει αίτησή στη Δ/νση Οικονομικών του Δήμου, για να λάβει άδεια κατάληψης 

του κοινόχρηστου χώρου (άρθρο 6ο : Κατηγορίες χρήσεων κοινόχρηστων χώρων και 

παρ. 4 Χορήγηση άδειας κατάληψης Κοινόχρηστου χώρου με οικοδομικά υλικά) 

2.  Δεν διαβιβάστηκαν στους Δημοτικούς συμβούλους τα σχετικά έγγραφα που 

αναφέρονται στο έγγραφο με αρ.πρωτ. 107590/18.03.2022 

3. Δεν υπάρχει οικονομοτεχνική ανάλυση του κόστους απαλλαγής  χρέωσης για την 

κατάληψη πεζοδρομίου  

4. Το επιχείρημα που επικαλείται στο έγγραφο της με αρ.πρωτ. 107590/18.03.2022 και 

υπογράφει η αναπλ. Προϊσταμένη της Δ/νσης Τεχνικών Έργων  ΠΕ Καρδίτσας, ότι 

επειδή πρόκειται για κτήριο Δημοσίου φορέα με προνοιακό  χαρακτήρα και χωρίς 

οποιοσδήποτε οικονομικό όφελος, είναι αβάσιμο και δεν υποστηρίζεται από καμία 

νομοθεσία. Τα εκπαιδευτήρια (π.χ. δημοτικά σχολεία, νηπιαγωγεία κτλ.) και τα 

γηροκομεία  δεν είναι και αυτά κοινωνικού χαρακτήρα;  

5. Το συγκεκριμένο έργο δημοπρατήθηκε με ανοιχτό διαγωνισμό και η εκ’ των υστέρων 

δηλ. μετά την υπογραφή της σύμβασης οικονομική απαλλαγή στον ανάδοχο, 

δημιουργεί συνθήκες αθέμιτου ανταγωνισμού. 

6. Σύμφωνα με τον κανονισμό χρήσης των παραχωρούμενων κοινόχρηστων χώρων και 

το Άρθρο 3: Ορισμοί Τέλος, είναι η χρηματική παροχή που καταβάλλεται από τους 

υπόχρεους έναντι ειδικού ανταλλάγματος (αντιπαροχής), το οποίο συνίσταται στη 

χρησιμοποίηση ορισμένου δημοτικού χώρου, έργου ή υπηρεσίας. Πρόκειται για 

τέλος ανταποδοτικού χαρακτήρα, με την έννοια ότι είναι ανάλογο του οφέλους που 

αποκομίζει ο φορολογούμενος από τη χρήση του παραχωρούμενου χώρου (ΣτΕ 

140/89, ΔιΔικ 1990 σελ. 1228) και ανήκει στην κατηγορία των Γενικών ή Ανειδίκευτων 

Εσόδων.  



 

Ως εκ’ τούτου, παρακαλούμε για την ακύρωση της συγκεκριμένης απόφασης. 

 

Συνημμένα :    Έγγραφο της Περιφέρεια Θεσσαλίας με αρ.πρωτ. 107590/18.03.2022 

 

 

 

 

Οι υπογράφοντες Δημοτικοί σύμβουλοι : 

 

Ξυλομένος Κωνσταντίνος         Ανεξάρτητος Δημοτικός σύμβουλος 

Σβάρνας Ιωάννης                       Επικεφαλής μείζονος αντιπολίτευσης 

Διαμαντή Ευαγγελία                 Ανεξάρτητη Δημοτική σύμβουλος 

Μαντζιάρας Παναγιώτης         Ανεξάρτητος Δημοτικός σύμβουλος 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


